In ipsius Eurysacis titulo nihil genuini est praeter initium, quod in memoriam titulum revocat M. Caecilii, *Hoc est factum monumentum...*:

Est] hoc mon[umentum]... ....

Atistiae titulus duobus corruptis versibus constat. In priore *Atistiae* pro alio nomine fortasse positum est, ut sic prius exempli gratia steterit versus

Fu[lit] [Va]l[eria] u[xor mihi], femina[ optuma] veixsit;  
 at vox dactylica *optuma* pro trochaeo stare antiquitus non  
 potuit (supra p. 54, 88, 150); itaque in antiquissima forma  
 exsulare omne nomen debuit:

Fu[lit] u[xor mihi], femina[ optu]ma[ veixsit].

Versus alter nimis longus est; delet Buecheler *quod superant*, ego *corporis* libenius sustulerim. Pro *panario*, quae vox ultima est, aut *monimento* duce Buechelero aut simile quid restituas :

1. Cogitasse lamen de versibus Eurysacem demonstrat praenomen omnibus litteris, *Marcei*, *Margei*, *Marci*, non mera nota *M.* scriptum.

Quo|jus reliqui|ae quo| superant| sunt in| hoc se|pulero.

Frustula versuum recte, ut opinor, agnovit Ritschelius etiam in titulo C.I.L. I, 1018 : QUOIVS FORMAT... VICERVNT MORES FI... (confer versum ex elogio Barbatī, supra p. 228, *Quo|jus forma virtutēi parisuma fuit*).

---

### Corpus inscriptionum latinarum I n° 1080.

POMPEIA.ASCLEPIAS.HEIC.SEPVLTA.EST  
AMANTISSVMA.SVLS.FIŒ.MAXSVMA.PIA

Versus alter ut saturnius feriri potest, dummodo concesseris *pia* olim priore syllaba producta dictum esse ut *fui*:

Aman|tissu|ma su|is, fide| maxsu|ma], pia.

Prioris versus exitus itidem in saturnii formam quadrat:

· · · · · . . . | heic se|pulta est.

---

Alia frustula saturniorum dubitans collegit Buecheler, *Index scholarum... per menses aestivos a. 1876* (Bonnae) p. 10 s. adnot.; inter quae haec ex C.I.L. I, 1071 :

Heis| sunt du|o con|cordes] . . . . . ,

et haec ex Inscr. regni Neapolitani 3829 :

Ro|go te], mi vi|ator], noli] mi no|cere.

---

Monumentum Aneyranum lat. 2,21 et graec. 5,16. Vide infra, II, II, 1.

[Corpus inscriptionum latinarum I p. 285. Vide Indicem hujus voluminis sub vocibus *Albini* et *Vejos*.]

[Corpus inscriptionum latinarum I p. 287. Vide Indicem hujus voluminis sub voce *complura*.]

## § 2. — De fragmentis

a Varrone, Cicerone, T. Livio laudatis.

A. — Loci ex M. Terentio Varrone.

Varronis De lingua latina operi fons unus codex Florentinus Mediceus Laurentianus plut. 51,10, saeculo xi, in monte Casino ut videtur, litteratura quae vocatur langobardica scriptus. Tamen locus de urbe Roma (5,41-5,56) exstat etiam in codice Casinensi 361, et ipso saeculi xi. Nam reliquos codices, qui saeculi sunt omnes xv, doctis nunc intellectum est ex codice Florentino (aut saltem ex codice Florentini simillimo) defluxisse.

Codicis Florentini scripturae nondum satis bene in universum notae; nam collatio ab Henrico Keil in usum Leonhardi Spengel facta non est edita. Casinense fragmentum et ipsum a Keilio collatum accuratissime edidit L. Spengel in libello cui titulus : *Ueber die Kritik der Varronischen Buecher de Lingua Latina*<sup>1</sup>; is prodiit Monaci in Bavaria anno 1854.

Varro, De lingua latina 5,43 Mueller. Vide infra, II, II, 6.

Varro, De lingua latina 5,53 Mueller. Vide infra, II, II, 6.

Varro, De lingua lat. 5,110 Mueller. Vide infra ad 7,26.

[Varro, De lingua latina 5,152 Mueller. Vide Indicem hujus voluminis sub voce *dictator*.]

1. « Aus den Abhandlungen der k. bayer. Akademie der W. v. Cl. vii.  
Bd. II, Abth. »

Varro, De lingua latina 6,21 Mueller : « Octobri mense  
 » Meditrinalia dies, dictus a medendo, quod Flaccus fla-  
 » men Martialis dicebat hoc die solitum vinum novum et  
 » vetus libari et degustari medicamenti causa. Quod facere  
 » solent etiam nunc multi quom dicant : **Novum Vetus**  
 » **VINUM BIBO, NOVO VETERI VINO MORBO MEDEOR.** » Festi epi-  
 tome p. 123 Mueller : « *Meditrinalia* dicta hac de causa.  
 » Mos erat Latinis populis, quodie<sup>1</sup> quis primum<sup>2</sup> gustaret  
 » mustum, dicere ominis<sup>3</sup> gratia : **Vetus Novum Vinum**  
 » **BIBO, VETERI NOVO MORBO MEDEOR.** A quibus verbis etiam  
 » *Meditrinaliae* deae nomen<sup>4</sup> conceptum, ejusque sacra *Me-*  
 » *ditrinalia* dicta sunt. »

Apud Varronem, puto, et Verrium Flaccum, qui Festo auctoꝝ fuit, sive mavis apud quem et Varro et Verrius Flaccus exscripsit, voces *vinum* atque *morbo* glossematis modo additae, quibus sublatis et venustior sententia fit et numerus saturnius apparet (apud Varronem autem cum bono hoc glossemate *morbo* malum illud *vino* irrepr̄sit). Caesura post arsin, thesis paenultima sublata.

No|vum ve|tus bi|bo, no|vo vete|rī] medeor.  
 Ve|tus no|vum bi|bo, vete|rī no|vo] medeor.

---

Varro, De lingua latina 6,27 Mueller : « Primi dies  
 » mensium nominati *calendae* ab eo quod his diebus *calan-*  
 » *tur* ejus mensis<sup>5</sup> Nonae a pontificibus, quintanae an  
 » septimanae sint futurae, in Capitolio in Curia Calabra sic :  
 » **DICTAE QUINQUE CALO JUNO COVELLA, SEPTEM DICTAE**  
 » **CALO JUNO COVELLA.** »

Pro *dictae* Ursinus ex vetusto codice bis *dies te*, quod

1. Cur uno verbo *quodic* scripserim, vide in *Mémoires de la société de linguistique de Paris*, tome iv, fasc. 3, p. 229.

2. *Primum* om. codex Tricassinus fol. 82 r<sup>o</sup> teste D'Arbois de Jubainville.

3. *Hominis* cod. Tricass.

4. *Nomen* om. cod. Tricass.

5. *Meuses* codex Florentinus.

equidem non intellego; neque vetus ille codex id nisi ex conjectura praebere potuit. *Dicit* igitur ex dieb., ae ex te factum puto<sup>1</sup>, ut bis legere debeamus *dichus te*. Ea autem Juno Covella quae calatur, id est vocatur, luna nova videtur fuisse, siquidem aliquid tribuendum est verbis Macrobii de Nonis et luna nova<sup>2</sup>.

In *calo* correplam *a* fuisse ostendit cum vox cognata *calendae*<sup>3</sup> tum vox composita *nomenclator* (ex *nomenculator*, *nomencălator*). Aut igitur *calō* aut *calō* pronuntiari poterat (supra p. 36) : si dicebatur *calō*, thesis hemistichii prioris paenultima tollebatur; sin *calō*, caesura post arsin habebat locum, syllaba vocis *quinque* ultima vi arsis producebatur. Prima syllaba in *Covella* utrum longa sit an brevis nescitur.

Dilebus| te] quinquel] calo, Ju|no Co|vella.  
Selptem dilebus te] calo, Ju|no Co|vella.

Dilebus| te quinque] callo, Ju|no Co|vella.  
Selptem dilebus] te callo, Ju|no Covella.

Varro, De lingua lat. 6,45 Mueller. Vide infra p. 248.

Varro, Delingua lat. 7,2 et 7,3 Mueller. Vide infra, II, 11, 1.

[Varro, De lingua latina 7,8 Mueller. Vide Indicem hujus voluminis sub voce *tempila*.]

Varro, De lingua lat. 7,23 Mueller : « *Ferme aderant aequore in alto ratibus repentibus. Aequor mare appeti*llatum, quod aequatum quoni commotum vento non est. *Ratis navis longa[s] dixit, ut NAEVIUS quom ait: CONFERREQUE AUT RATEM AERATAM QUI PERIT ET QUI DUM*

1. Nam *l* litteraturae langobardicae pro *a* facile accipitur.

2. Saturnalia 1,15,5 et 9 et 12-13.

3. Primitus *\*caländae*, unde apud Graecos οὐλανθαῖς (supra p. 26).

» MARE SUDANTES EUNT ATQUE SEDENTES. *Ratis*<sup>1</sup> dicta navis  
» longa propter remos e. q. s. »

Jam dudum emendatum est queant pro *que aut*; etiam fuit qui *perit et* pro adverbio *perite, perited* (ut in senatus consulto de Bacchanalibus *facilum ed*) positum intellegeret. *Dum*, quod sensu caret, nos in *diu* non sine dubitatione mutaviimus. Quo facto duos saturnios habuimus hos :

Con[ferre] queant ratem aeratam qui perficit,  
Qui diu m[ar]e su[d]antes cunt atque sedentes.

*Queant, diu, eant* aut syllabas longas singulas aut breves binas efficiunt. Propter arsin producuntur *ratem* (cum hiatu in caesura), *mare, atque*.

Suspitionem movere potest, quod in neutro horum verbum thesis quarti pedis pura est (supra p. 181).

### Fragmenta carminum Salarium.

Hic omnia quotquot noveramus testimonia de fragmentis carminum Salarium conjuncta afferre voluimus, quia sic explicandi ratio visa est postulare; quod in reliquis carminibus utile non fuisset. Valde doluimus, quod antequam scriberemus nancisci nequivimus Bergkii libellum, *De carminum Salarium reliquiis*. Post testimonia subbit enarratio.

Varro, De lingua latina 7,26 Mueller<sup>2</sup>: « *Ca[s]menarum* priscum vocabulum ita natum ac scriptum est, alibi *Car-menae* ab eadem origine sunt declinatae. In multis verbis, in quod antiqui dicebant *s* postea †dicunt *r*, ut in CARMINE SALIORUM sunt haec : Cozeulodorie-  
» so<sup>3</sup>, OMNIA UERO<sup>4</sup> AD PATULA COEMISSE LANCUSIANES DUO-

1. Codex *parteis*. Quae vox fortasse Naevianis adnumeranda erat. *Rates*, qui Varronem laudat, interpolator Fuldensis Servii ad Aen. 1,43.

2. De lectione vide Jordan, Kritische Beiträge zur Geschichte der lateinischen Sprache p. 131 s., Berlin 1879.

3. *Cozeulodories* ap. Jordan p. 223, ut ipse mihi scripsit, mendosum est.

4. Codex *omia uero* cum notis supra scriptis.

» NUS CERUSES DUN; IANUSUE UET PÔMELIOS EUM REGUM

[hic spatium quattuor vel quinque linearum vacuum relictum]

» FEDESUM federum, PLUSIMA plurima, MELIOSEM meliorem,  
 » ASENAM arenam, JANITOS janitor. Quare est *Casmena* Car-  
 » mena, [ut] *carmina*, *carmen*; r extrito *Camena* factum. Ab  
 » eadem voce *canite*, pro quo in SALIARI VERSU scri-  
 » ptum *cante* hoc versu : DIVUM EMPTA CANTE DIVUM DEO  
 » SUPPLICANTE. »

Terentius Scaurus p. 28,6 Keil : « *Cum* quidam per  
 » *cum*<sup>1</sup>, nonnulli per *quom*. Quidam etiam esse differen-  
 » tiam putant, quod praepositio quidem per *c*, [*cum*] *illo*,  
 » *cum Claudio*, *cum Camillo*<sup>2</sup>, adverbium aut[em] per *q*  
 » debeat scribi, ut *quom legisset*, *quo[m] fecisset*; [sed  
 » falluntur], quoniam antiqui pro hoc adverbio *cume* dice-  
 » bant, ut NUMA in SALIARI CARMINE : *GUINE RONAS*  
 » *LEUCESIAE PRAETEXERE MONTI QUOT IBET ETINEI DE IS*  
 » *CUM TONAREM*<sup>3</sup>. »

Velius Longus p. 51,6 Keil testatur z litteram in CAR-  
 » MINE SALIARI inveniri. Macrobius, Saturnalia 1,9,15  
 ex codice Parisiensi 6371 folio 33 verso a : « In sacris quo-  
 » que invocamus Janum *Geminum*, Janum *patrem*, Ja-  
 » num *Junonium*, Janum *Consivium*, Janum *Quirinum*,  
 » Janum *Patulcium* et *Clusivium*. » Ovidius, Fast. 1,129  
 s. : « Modo namque *Patulcius* idem Et modo sacrifico *Clu-*  
 » *sius* ore vocor. » Festi epitome p. 3 Mueller : « *Ado-*  
 » *riam* laudem sive gloriam dicebant, quia gloriosum eum  
 » putabant esse, qui farris copia abundaret. » Ex ipso

1. *Eum* codex Bernensis saeculi x.

2. Fortasse scribendum *cum Claudio*, *cum illo*, *adverbium* e. q. s. Pri-  
 » mun omisit librarius *illo*; reposuit inter lineas; post ex emendatione male  
 » intellecta illud *illo* et hoc *Camillo* sunt facta. Possit et *cum illo*, *cum*  
*Claudio*, ut vox omissa et reposita fuerit *cum*. — Uncis quae hic sunt  
 » inclusa, conjectando addita sunt.

3. Sie codex Bernensis saeculi x. In editione Basileensi anni 1527 *eunc*i**  
*de his pro etine*i* de is*. In codice Palatino saeculi xv non nisi manu recen-  
 » tiore haec verba : *Leucessiae prætexere monti quot ibet eunc*i* de his*.

Pompejo Festo glossarium a Scaligero laudatum : « *Adoriosus* ἐνδοξὸς ασπομπῆος ἀδορινικῆς πεμπτος », id est : *Adoriosus* ἐνδοξὸς, ὡς Ηομπήος, *Ador* νίκη, ὡς Ηομπήος. . . .

Festi epitome p. 103 Mueller : « *Janeus*<sup>1</sup> janitor<sup>2</sup>. »  
 Festi epitome p. 122 Mueller : « *Matrem Matutinam* anti-  
 » qui ob bonitatem appellabant, et *maturum* idoneum  
 » usui, et *mane* principium dici, et inferi dii<sup>3</sup> *manes*, ut  
 » suppliciter appellati +bono essent, et in CARMINE  
 » SALIARI CERUS MANUS intellegitur creator bo-  
 » nus. » Festus p. 146 (ex codicis apographis) : « *MANUOS*  
 » in CARMINIBUS +SAECULARIBUS Aelius Stilo signi-  
 » ficare ait bonos, et inferi di *manes* pro boni dicuntur a  
 » suppliciter eos venerantibus propter metum mortis, ut  
 » *immanes* quoque pro valde... dicuntur. » Festi epitome  
 p. 147 : « *MANUES* Aurelius significare ait bonos. Unde  
 » dii<sup>4</sup> *manes* pro bonis dicuntur a suppliciter eos vene-  
 » rantibus propter metum mortis, ut *immanes* quo-  
 » que pro valde non bonis dicuntur. » Festus p. 205  
 Mueller (ex codicis apographis) : « *PRAECEPTAT* in SA-  
 » LIARI CARMINE est : saepe praecipit<sup>5</sup>. — *PA* pro  
 » *parte*<sup>6</sup> et *PO* pro *potissimum* positum est in SALIARI  
 » CARMINE. — *PROMENERUAT* item promonet. *PRAE-*  
 » *DOTIONT*<sup>7</sup> praeoptant. — *PROSPICES* prospice. — *PESNIS*  
 » pennis, ut *Casmenas* dicebant pro Camenis et *caesnas*  
 » pro caenis. — *POLTEO*<sup>8</sup> pro ulteriore. — *POLET* pollet,  
 » quia nondum geminabant antiqui consonantis. — *PLI-*

1. *Janicus* codex Lindemannii Guelferbytanus I, saeculi xv.

2. Deest hoc lemma teste H. d'Arbois de Jubainville in codice Tricassino, ubi fol. 66 v° ante glossam *Junium* pagina relicita est una vacua.

3. *Di* codex Tricassinus fol. 81 r°, teste D'Arbois de Jubainville.

4. *Di* cod. Tricass. fol. 90 v°.

5. Epitome : « *PRAECEPTAT* saepe praecipit. »

6. Odofredus Mueller post alios jubet legatur *patre*.

7. Meursius *praedopiant*, Mueller *praedopiont*.

8. *Pro olteo* legendum esse diximus, *Revue de philologie* 1880 p. 15 et *Mémoires de la société de linguistique de Paris* I. iv fasc. 3 p. 238.

» SIMA<sup>1</sup> plurima. — PRETET TREMONTI practemunt. pe<sup>2</sup>. —  
 » PERFINES perfringas. — PROMERION praccipuum, praeter  
 » cacteros meritum, aut pro medium<sup>3</sup> hoc est participat<sup>4</sup>,  
 » aut pro indiviso dicimus. — PRIVICLIO es<sup>5</sup> privis, id est  
 » singulis. — PETILAM SURAM siccām et substrictam vulgo  
 » interpreta[n]tur; Scaevela ait ungulam albam equi ita dici<sup>6</sup>.  
 » — PILUMNOE POPLOE in CARMINE SALIARI Romani<sup>7</sup>, velut  
 » pilis uti assueti, vel quia praecipue pellant hostis. » Macrobius, Saturnalia 1,9,14, ex codice Parisiensi 6374 folio 33 verso a, de Jano : « SALIORUM quoque anti-  
 » quissimis CARMINIBUS DEORUM DEUS canitur. » Macrobius, Saturnalia 1, 15, 14 : « ..... cum Jovem ac-  
 » cipiamus lucis auctorem, unde et LUCETIUM SALII in  
 » CARMINIBUS<sup>8</sup> canunt. » Festus p. 141 Mueller (ex codicis apographis) : « Molucrum non solum quo  
 » molae teruntur dicitur... sed etiam tumor ventris  
 » qui etiam virginibus incidere solet, cuius meminit  
 » Afranius..... Cloatius [et Aelius] etiam in libris  
 » sacrorum<sup>9</sup> molucrum esse ajunt lign(e)um quoddam qua-  
 » dratum ubi immolatur. Idem Aelius in explanatione CAR-  
 » MINUM SALIARIUM eodem nomine appellari ait quod  
 » sub mola supponatur. Aurelius Opilius appellat ubi mo-  
 » latur. » Epitome Festi p. 140 : « Molucrum et quo<sup>10</sup> mo-  
 » lae verruntur... et tumor ventris qui etiam virginibus  
 » incidere solet. Afranius : ..... Molucrum dicitur

1. Mueller *ploisuma*. Epitome quoque : « PLISIMA plurima. »

2. Mueller : *præ tet tremonti, practremunt te.*

3. Mueller μορίω, aliis alia. Locus sine dubio corruptus.

4. Mueller *particula*.

5. Ursinus *privicloes*, id est « priviculis », ut in epitome p. 19 ab oloes pro ab illis.

6. Epitome : « PETILAM SURAM significat ungulam equi albam. » Lemmata *Plisima* et *Petilam* cum in codice Tricassino fol. 10<sup>4</sup> v° conferret D'Arbois de Jubainville, nihil adscribendum invenit.

7. Nominativo casu numeri pluralis, non singularis genetivo.

8. Codex Parisiensis 6371 (contul) folio 38 verso b : *carmine*.

9. Male interpunctit Corssen, *Origines poesis romanae* p. 73.

10. *Molucrum dicitur et quo codex Tricassinus fol. 88 v°, teste D'Arbois.*

» etiam lignum quoddam quadratum, ubi immolatur. » Festus p. 210 Mueller (ex codicis apographis) : « PESCI in SALIARI CARMINE Aelius Stilo diei ait capitia ex pellibus agninis facta, quod Graeci pelles vocent *pesce* neutro genere pluraliter. » Festi epitome p. 211 Mueller : « PENNATAS IMPENNATASQUE AGNAS in SALIARI CARMINE spicas significat cum aristis et alias sine aristis. [....] AGNAS novas voluit intelligi<sup>2</sup>. »

Servii interpolator Danielinus ad Aen. 8,285 ex codice Parisiensi 7929 : « Quidam dicunt Salios a Morrio rege Vejentanorum institutos ut ALESUS Nepluni filius eorum CARMINE laudaretur, qui ejusdem regis familiae auctor<sup>3</sup> ultimus fuit. »

Festus p. 325 Mueller<sup>4</sup> (ex ipso codice) : « Saturno dies festus celebratur mense decembri... Versus quoque antiquissimi, quibus Faunus fata cecinisse hominibus videtur, *saturnii* appellantur. Quibus et a NAEVIO BELLUM PUNICUM scriptum est, et a multis aliis plura composita sunt. Qui deus in SALIARIBUS SATURNUS nominatur, videlicet a *sationibus*. » Epitome Festi p. 323 : « SATEURNUS Saturnus<sup>5</sup>. » Inscriptio oenochoes nunc Parisiensis musei Campanae in Lupara n° 3494 (inspexi), cuius effigies in Ritschelii Priscae latinitatis monumentis tab. X a et in Tafeln zu Friedrich Ritschls epigraphisch-gramm. Abhandlungen (Opusc. philol. B. iv) tab. IX a, cf. C. I. L. 1 n° 48 : « SANTVRNI POCOLOM. »

Varro, De lingua latina 5,410 Mueller : « Insicia ab eo quod INSECTA caro, ut in CARMINE SALIORUM est, quod in extis dicitur nunc *prosectum*. »

Varro, De lingua latina 6,45 Mueller : « Itaque SALII quod cantant MEMURII VETERUM significant [veterem<sup>6</sup>] me-

1. Salari etiam cod. Tricass. fol. 105 v°, teste D'Arbois de Jubainville.